



# Mārupes Vēstis

MĀRUPES NOVADA DOMES BEZMAKSAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

*Gaišus un mīlestības pilnus svētkus!*

## VALSTS SVĒTKU SARĪKOJUMĀ GODINĀTI MĀRUPIEŠI

17.novembrī Mārupes Kultūras namā norisinājās Latvijas Valsts proklamēšanas 99.gadadienai veltīts svinīgs sarīkojums, kurā tika teikts paldies mārūpiešiem par ieguldījumu novada attīstībā, kultūras un sporta dzīves veicināšanā, kā arī iesaistīšanos novada sabiedriskajās aktivitātēs.

Pasākumā, ieskandinot Latvijas simtgadi, ko svinēsīm nākamgad, Mārupes deju kolektīvi – vidējās paaudzes deju kolektīvs "Mārūpieši 1" un "Mārūpieši 2" un jauniešu deju kolektīvs "Mārupe" skatītājiem sniedza ieskatu nākamā gada dziesmu un deju svētku repertuārā, savukārt pasākuma noslēgumā ar muzikālu pārsteigumu uz skatuves kāpa Mārupes kopkoris. Klātesošajiem bija ekskluzīva iespēja pirmajiem noklausīties pirmatskaņojumu oriģinālmūzikai "Pasakas par Mārūpi", ko sarakstījis Jānis Ķīrisis ar Guntara Rača vārdiem. Pasakas par Mārūpi sastāv no četriem skaņdarbiem – Pasaka par Stīpnieku ceļu, Pasaka par Daugavas ielu, Pasaka par Medema purvu un Pasaka par Mārūpīti, ko izpildīja jauktais koris "Mārupe", jauniešu jauktais koris "Universum", sieviešu koris "Resono" un sieviešu vokālais ansamblis "Dzelde".

Novadniekus valsts svētkos sveica Mārupes novada Domes priekšsēdētājs Mārtiņš Bojārs, novēlot būt vienotiem ne tikai valstij



svarīgos brīžos, bet arī ikdienā, novēlot ikdienā darīt savu darbu no sirds, būt atsaucīgiem, sniedzot palīdzību roku cits citam, kad tas vajadzīgs, mīlēt savu ģimeni, mājvietu un valsti.

Mārupes novada Domes pateicības šajā svētku reizē tika pasniegtas:

- starptautiskās lidostas "Rīga" val-

des loceklim Artūram Saveljevam un Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību vecākajam speciālistam Gvido Dzērvem - par veiksmīgu sadarbību Mārupes novada kultūras dzīves sekmēšanā un vēsturisko vērtību saglabāšanā.

- Mārupes novada tautastērpu raksta autorei, audējai Edītei Začestei - par Mārupes novada kultūrvēsturi-

sko vērtību apzināšanu un saglabāšanu.

- Māksliniecei Ievai Carukai ar ģimeni - par aktīvu iesaistīšanos Mārupes novada kultūras dzīves pilnveidošanā un vēstures saglabāšanā.

- Mājražotājai Ievai Sprīžai - par veiksmīgu sadarbību un Mārupes vārda popularizēšanu.

- Gidam Mikelim Jakunovam - par sabiedrisko aktivitāti novada popularizēšanā un tā vēstures un dabas vērtību apzināšanā.

- Mārupes kapu pārzinei Ilonai Budkinai - par ilggadēju un pašai aizliedzīgu darbu un ieguldījumu Mārupes novada attīstībā.

turpinājums 5.lpp ►

### Ar nākamā gada 1.februāri tiek paaugstināta sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa Mārupes novada administratīvajā teritorijā

**Pamatojoties uz Dabas resursu nodokļa likuma 3. pielikumu, kas nosaka, ka laika posmā no 2018. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim likme par 1 (vienas) tonnas sadzīves atkritumu apglabāšanu pieaugs no EUR 25, 00 uz EUR 35,00, atkritumu apsaimniekotājs SIA "Eco Baltia vide" lūdzis Mārupes novada Domi apstiprināt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu EUR 6,77 par 1 m<sup>3</sup> bez PVN.**

Saskaņā ar Mārupes novada Domes 2012.gada 27.jūnija saistošo noteikumu Nr.16/2012 "Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanas kārtību Mārupes novadā" 4.punktā – sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu nosaka ar Mārupes novada Domes lēmumu. Minēto saistošo noteikumu 9. punktā ir noteikts, ka atkritumu apsaimniekotājs var iesniegt Pašvaldībai pamatu priekšlikumu grozīt maksu ne biežāk kā reizi 12 mēnešos, pamatojot savu ierosinājumu. Savukārt noteikumu 7.punktā ir noteikts, ka atkritumu apsaimnie-

košanas maksas apmēra grozīšanas pamats var būt fakts, ka tiek paaugstināta maksa par dabas resursu nodokli.

Izvērtējot ar lietu saistītos apstākļus, Mārupes novada Dome 2017.gada 22.novembrī pieņēmusi lēmumu apstiprināt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifu Mārupes novada administratīvajā teritorijā EUR 6,77 par 1m<sup>3</sup> neieskaitot PVN.

Ar šo lēmumu apstiprinātā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa tiek piemērota visiem atkritumu radītājiem, neatkarīgi no tā vai ir noslēgti attiecīgi līgumu grozījumi, atbilstoši Mārupes novada Domes 2011. gada 12. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 16/2012 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanas kārtību Mārupes novadā” noteiktajai kārtībai.

Maksas grozījumi stājas spēkā un ir piemērojami otrā mēneša pirmajā datumā pēc šī lēmuma publicēšanas vietējā laikrakstā "Mārupes Vēstis", t.i. no 01.02.2018.

Kā jau iepriekš minēts, šobrīd

Mārupes pašvaldība turpina līgumiskās attiecības ar SIA "Eco Baltia Vide", līdz tiks noslēgts līgums ar jaunu atkritumu apsaimniekotāju.

Atklātā iepirkumu konkursā par tiesībām veikt atkritumu apsaimniekošanu Mārupes novadā Iepirkuma komisija no četriem iesniegtajiem piedāvājumiem atzinusi par saimnieciski izdevīgāko PS "Ragn-Sells Baltic" iesniegto piedāvājumu. Divi no pretendentiem iepirkuma rezultātu apstrīdēja Iepirkumu uzraudzības birojā (IUB) un lūdza brīdīt, kad IUB tiks pieņemts lēmums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu uzvarētājam, pašvaldībai nav tiesības slēgt jaunu līgumu ar izvēlēto pretendentu.

Vēršam arī uzmanību, ka, sākot ar 2017.gada 1.jūliju, SIA "Eco Baltia Vide" saviem klientiem vairs nepieņēma rēķinus avansa maksājumiem par vēl nesapeņtajiem pakalpojumiem. Visi norēķini starp SIA "Eco Baltia Vide" un klientiem tiek veikti par faktiski saņemtajiem pakalpojumiem.

### 15.janvārī pašvaldības skolās sāksies reģistrācija bērnu uzņemšanai 1.klasē

**Mārupes pašvaldība informē, ka 2018.gada 15. janvārī pulksten 8.30 Mārupes pašvaldības izglītības iestādēs sāksies reģistrācija 2011.gadā dzimušo bērnu uzņemšanai 1.klasē.**

Vēršam uzmanību, ka iesniegumu reģistrācija tiks uzsākta tieši plkst. 8:30:00, līdz 8:30:00 zemāk norādītie e-pasti būs neaktīvi.

Tāpat kā līdz šim, piesakot bērnu izvēlētajā vispārējās izglītības iestādē, iesniegumu varēs sūtīt elektroniski vai personīgi iesniegt attiecīgajā skolā. Piesakot bērnu elektroniski, iesniegums sūtāms uz izvēlētas skolas e-pasta adresi:

Mārupes vidusskolai - 1klase.mvsk@marupe.lv  
Mārupes pamatskolai - 1klase.tiraine@marupe.lv  
Jaunmārupes pamatskolai - 1klase.jmsk@marupe.lv  
Mārupes novada Skultes sākumskolai - 1klase.skulte@marupe.lv

Reģistrācija bērnu uzņemšanai 1.klasē 2018./2019. mācību gadam notiks līdz 2018.gada 31.martam. Elektroniskie iesniegumi fiksējas no pirmās pieteikšanās dienas plkst. 8:30:00 pēc iesūtīšanas laika to ienākšanas secībā līdz 31.martam.

Iepazīties ar uzņemšanas nosacījumiem, iesniegšanas kārtību un kritērijiem bērnu uzņemšanai pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs iespējams pašvaldības mājaslapā [www.marupe.lv](http://www.marupe.lv) sadaļā Izglītība/Uzņemšana izglītības iestādēs.

Iesniegumu personīgi var iesniegt izglītības iestādēs norādītajos pieņemšanas laikos (pirmajā pieteikšanās dienā no plkst. 8:30:00). Izglītības iestādes direktors vai pilnvarots darbinieks iesniedzēja klātbūtnē reģistrē iesniegumu, fiksējot iesniegšanas datumu un laiku.









## Godinot Latvijas valsti un brīvības cīņās kritušos



Olaines Vēstures un mākslas muzeja vecākais speciālists Māris Ribickis aicina jauniešus uzcelt karavīru telti

**Latvijas Valsts proklamēšanas 99.gadadiena Mārupē tika atzīmēta ne tikai ar krāšņu koncertu Mārupes Kultūras namā, bet arī pieminot latviešu karavīrus.**

Pie pieminētiem blakus golfa laukumam "Viesturi" 10.novembrī notika piemiņas brīdis latviešu karavīriem Latvijas brīvības cīņās par neatkarīgu Latvijas valsti. Pasākumā piedalījās Mārupes novada Domes pārstāvji, skolēni un Olaines Vēstures un mākslas muzeja vecākais speciālists Māris Ribickis, kurš novada skolēniem pastāstīja par notikumiem Mārupes novada teritorijā brīvības cīņu laikā. Pasākumā piedalījās arī pieminēto idejas autors un uzstādītājs Visvaldis Dumpis ar kundzi.

Pasākuma dalībniekiem bija iespēja atraktīvā veidā uzzināt interesantus faktus par karavīru ikdienas dzīvi, apskatīt un aptaustīt dažādus oriģinālus priekšmetus, kā arī iesaistīties aktivitātēs – uzcelt karavīru telti, uzvilkt šineli, izšaut no kaujas ieroča.

11.novembrī, Latvijas Brīvības cīņās kritušo varoņu piemiņas dienā, notika sadziedāšanās pie Mārupes vidusskolas, mārupieši devās jau tradicionālajā lāpu gājienā un patriotiskā gaisotnē pulcējās Mārupes kapos pie represijas



Lāčplēša dienas svētku koncertā uzstājās mūziķis Kārlis Kazāks

cietušo pieminēkļa un Lāčplēša ordeņa kavalieru atdusas vietām, noliekot ziedus un iedezdot svečītes.

Savukārt Mārupes Sporta centrā jau ceturto gadu aizvadīts basketbola 3x3 turnīrs "Brīvības cīnītāju piemiņas kauss". Audzinošajā daļā šogad bērniem bija iespēja iepazīt vīru lietas viduslaiku noskaņās - loku šaušanu, zobenu cīņas, šķēpu mešanu un citas aktivitātes. Par pasākuma programmu rūpējās biedrība Exercitus Regensis.

Vakarā pie Mārupes Vidusskolas notika Lāčplēša dienas sadziedāšanās, lāpu gājieni līdz Mārupes kapiem un piemiņas brīdis, ko ik gadu organizē Mārupes novada Dome kopā ar Nacionālās Apvienības Mārupes nodaļu.

Vakara izskaņā Mārupes Kultūras namā mārupieši varēja baudīt aizkustinošu Lāčplēša dienas svētku koncertu ar Kārlī Kazāku.



## Valsts svētku sarīkojumā godināti mārupieši

► turpinājums no 1.lpp



Jauniešu deju kolektīva "Mārupe" dejotāji izdanco nākamā gada Dziesmu un deju svētku repertuāru

Mārupes vidusskolas direktora vietniekam saimnieciskajos jautājumos Jevgēnijam Polanskim - par ilggadēju darbu un ieguldījumu Mārupes vidusskolas attīstībā.

AS "Mārupes komunālie pakalpojumi" valdes loceklim Jurim Ivanovam - par veiksmīgu projekta "Mārupes ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība" īstenošanu.

AS "Mārupes komunālie pakalpojumi" projektu vadītājam Dacei Šveidei - par veiksmīgu projekta "Mārupes ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība" īstenošanu.

BMX trenerim Kristapam Ozoliņam - par ieguldījumu Mārupes novada sporta dzīves attīstībā.

BMX sportistam Valteram Dzelmem - par ieguldījumu novada sporta dzīves attīstībā un Mārupes vārda nešanu pasaulē.

BMX sportistam Bruno Deividam Bergmanim - par ieguldījumu novada sporta dzīves attīstībā un Mārupes vārda nešanu pasaulē.

BMX sportistei Kitijai Elstei - par ieguldījumu novada sporta dzīves attīstībā un Mārupes vārda nešanu pasaulē.

Gatim Vācietim ar ģimeni - par ieguldījumu novada sabiedriskās un sporta dzīves attīstībā un Mārupes vārda popularizēšanu.

Novada rogaininga komandai - par aktīvu iesaistīšanos novada sporta dzīvē un Mārupes vārda popularizēšanu

Volejbola komandas "Lidosta Rīga" trenerim Josifam Galuzam - par ieguldījumu novada sporta dzīves attīstībā.

Volejbolistam, aktīvam sporta dzīves organizatoram Oskaram Pugam - par ieguldījumu novada sporta dzīves attīstībā.

Tautas klases volejbola komandas



Pateicību par ieguldījumu novada kultūras dzīves attīstībā saņēma Mārupes Kultūras nama direktore Ira Dūduma (attēlā vidū)



Pateicība par sadarbību tika pasniegta Starptautiskajai lidostai "Rīga". No kreisās: Mārupes novada Domes priekšsēdētājs Mārtiņš Bojārs, Starptautiskās lidostas "Rīga" Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību vecākais speciālists Gvido Dzērve, valdes loceklis Artūrs Saveljevs un Domes priekšsēdētāja vietniece Līga Kadiģe



No kreisās: Mārupes novada Domes priekšsēdētāja vietniece Līga Kadiģe, novada rogaininga komanda un Domes priekšsēdētājs Mārtiņš Bojārs

trenerim, menedžerim, sacensību organizatoram Jurim Kajakam - par ieguldījumu novada sporta dzīves attīstībā.

Mārupes Kultūras nama direktorei Irai Dūdumai - par ieguldījumu novada kultūras dzīves attīstībā.

## Mājas, kur atgriezties

Man ir divas mājas. Ne tikai tās, kas ar parakstiem un zīmogiem apliecinātas. Par īstajām mājām vēlos saukt vietu, kur dziļās saknes dzinusi pašu rokām stādītie koki. Pašlaik savas vecumdienas pavadu Aizputes novada pensionātā "Rokaiži", vienā no skaistākajām alejām tās apkārtnē. Vēl šodien varu atpazīt Misiņkalna pakājē stādītos kokus.

Pašu rokām stādīti koki arī Mārupē, kur aizvadīti četri gadu desmiti. Redzot koku rindas Jaunmārupes šosejas malā, aizvien vēl atceros, kurš ir manām rokām stādītais bērzs. Priecājos, ka tas skaists un spēcīgs.

Ir sens ticējums, ka īstās mājas ir tur, kur stādīts pirmais kociņš. Vienalga, kur es atrastos, vienmēr būs vēlēšanās atgriezties un pasēdēt sava kociņa paēnā. Šis atgriešanās prieks izjūsts, kad nesen viesojos Mārupes novadā, kur pulcējās vietējie sirmgalvjī, lai atzīmētu raženi aizvadītos gadus. Biju gandarīta, ka



Bijusī televīzijas žurnāliste, Mārupes ciema padomes priekšsēdētāja un sporta veterāne Olga Utkina šogad nosvinējusi savu 93.dzimšanas dienu

mārupiešus varējām sveikt ar ekoloģiski un rūpīgi darinātu siera rituli. "Rokaižiem" ir savas gotiņas, savi lopkopju speciālisti, paši prasmīgi siera darinātāji. Ne velti pensionāta direktore Edīte Lasmāne ir pārtikas tehnoloģe, dzimusi piensaimnieku ģimenē.

Par jauko noskaņu, cienastu,

mūziku un ziediem parūpējās Domes sociālie darbinieki. Jubilārus sveica un Latvijas simtgadi godam sagaidīt novēlēja Mārupes novada Domes priekšsēdētāja vietniece Līga Kadiģe.

Nākošajā dienā Mārupes novada senioru biedrības vadītāja Maija Sprūde noorganizēja tikšanos ar Jaunmārupes čaklajām rokdarbniecēm. Tā bija jauka tikšanās, no jauna atgādinot atmiņu kamolu, kā arī uz klausot jaunas ieceres. "Rokaižos" atgriezās ar sarūpētām dāvanām: cimdiem, zeķēm, ievāriju ma burkā, pašmāju cepumiem. Mīļš paldies par to Mirdzai, Maijai, Aijai, Tamārai, Skaidrītei, Alisei, Irišai, Regīnai, Janīnai, Marijai, Dzintarai. Paldies par visiem labā vēlējumiem!

Uz redzēšanos! – to sakot, paņemu līdzīgai gaisas atmiņas. Cik jauki, ka ir mājas, kur vienmēr atgriezties!

Olga Utkina, 2011.g. apbalvota par mūža ieguldījumu žurnālistikā



# SIRSNĪGĀ UN AIZKUSTINOŠĀ PASĀKUMĀ GODINĀTI MĀRUPES NOVADA ZELTA KĀZU PĀRI

Lai godinātu novada stiprās ģimenes un pateiktos par ģimenisko vērtību saglabāšanu, 2017.gada 2.decembrī Mārupes Kultūras namā sirsnīgā noskaņā pirmo reizi novadā tika rīkots Zelta kāzu pāru godināšanas pasākums, sveicot 15 pārus, kuri saskaņīgā laulībā nodzīvojuši 50, 55 un vairāk gadus.

Šogad daļībai pasākumā pieteicās 15 pāri, no tiem 10 pāri šogad svinējuši Zelta kāzu jubilejas. Tā kā pasākums tiek rīkots pirmo reizi, sumināti tika arī pieci pāri, kuri var lepoties ar laulībā nodzīvotiem vairāk kā piecdesmit gadiem.

Kā 2017.gada Zelta pāri pasākumā sveikti Eleonora un Jānis Bondari, Baiba un Vladislavs Karlāni, Vija un Pēteris Ozoliņi, Ausma un Juris Ozoliņi, Valentīna un Staņislavs Hmeļnicki, Anna un Vasilij Masniji, Fevruša un Henriks Bindari, Maiga un Viesturs Priedes, Mirdza un Aldonis Pladari, Česlava un Maigonis Griškeviči, Anna un Jānis Redzobi, Ērika un Alfrēds Bērziņi, Helēna un Jāzeps Beitiki, Dzidra un Vaclavs Griškoiti, Marija un Ivans Ņikoļenko.

Zelta pārus uzrunāja un sveica Mārupes novada Domes priekšsēdētājs Mārtiņš Bojārs un Mārupes Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Dzintra Klintsone. "Mēs varam būt lepnī par to, ka mūsu novadā ir tik stipras ģimenes, kas pusi un vairāk gadsimta ir pratušas ģimēni kā vērtību turēt godā, cienīt un mīlēt viens otru, saglabāt satiecību, nodotot to saviem bērniem un mazbērniem. Ģimenes ir mūsu valsts un mūsu novada lielākā vērtība," teica domes priekšsēdētājs.

Visi pāri saņēma atjaunotās Latvijas Republikas laulības apliecības un parakstījās Zelta pāru kāzu goda grāmatā. Svinīgā gaisotnē pasākuma dalībnieki tika iepazīstināti ar Zelta pāru dzīvesstāstiem, atmiņām par iepazīšanos un īpašo dienu, kurā dibināta ģimene. Katrā ģimenē laika gaitā izveidojušās savas tradīcijas un katram sava recepte, kā saglabāt mīlestību un cieņu vienam pret otru daudzgu garumā.

Pāri labprāt dalījās savos stāstos un ilgas, saskaņīgas laulības dzīves noslēpumos.



Ceremoniju papildināja vairāki krāšņi muzikāli priekšnesumi – dziedātājas Aijas Vītoliņas, saksofonista Zinta Žvarta un pianista Romāna Vendiņa izpildījumā, katram pārim atskaņojot viņu izvēlēto dziesmu



Mārupes novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Dzintra Klintsone novēlēja saglabāt mīlestību, prieku un satiecību arī turpmākajos kopdzīves gados



## Eleonora un Jānis Bondari

1962. gada rudenī Rīgas Popova radiorūpnīcas Kultūras namā ballē viens otru ierauga mārupietis Jānis un 16 gadīgā rīdziniece Eleonora. Jaunieši nodejo visu vakaru un sarunā satiekies. Eleonora gan uz randiņu neaiziet, taču puisis iekritis sirsnīgā. Kādu sestdienu Eleonora ar draudzenēm dodas uz puīša iecienīto kultūras namu "Draudzība", kur arī sākas abu draudzība. Pēc dienesta Padomju armijā 1967.gada 25. martā Rīgas pilsētas dzimtsarakstu nodaļā Jānis un Eleonora saka "Jā" vārdu. Ģimenē izaudzināti un izskoloti divi bērni, divi mazbērni.

Dzīves gudrība - Ja Tu puisī redzi savu bērnu tēvu - precies! Laulībā galvenais ir brīvība – tas nozīmē, ka jāuzticas un jāzina tās robežas, kuras nedrīkst pārkāpt.



## Baiba un Vladislavs Karlāni

Vladislava un Baibas stāsts sācies Rīgas 31.vidusskolā, kur četrus gadus mācījušies vienā klasē. Jauniešu draudzība pāraug mīlestībā un pēc vidusskolas beigšanas 1967. gada 25. augustā "Jā" vārdu abi saka Ādažu pagasta dzimtsarakstu nodaļā. Jaunībā ar motociklu apceļojuši bijušo Padomju Savienību. Izaudzināti, izskoloti divi bērni un divi mazbērni. 1989. gadā uzceļ māju Jaunmārupē. Abi ļoti aktīvi, sabiedriski, dzīvespriecīgi, vēl joprojām kopā ceļo, kopā slēpo.



## Vija un Pēteris Ozoliņi

Tas bija 1966. gada rudens. Vai tas bija koncerts, vai kāda izrāde, kas vairs to atceras... bet uz mūžu atmiņā palicis, ka VEF kultūras pilī sēdējuši blakus un tā sākuši satikties. Pusgadu abi slēpuši savas profesijas. Izrādās, ka Pēteris bijis pilots, bet Vija – stjuarte. Pēc gada, 1967. gadā, svinētas kāzas. Pēteris teicis: "Lai meitene nepazustu, jāprec nost." Kopš 2012.gada decembra abi ir mārupieši. Abiem patīk ceļot, slēpot. Izaudzināti un izskoloti divi dēli, ir viens mazbērns.

Dzīves gudrība - kopā notur dzīves pamatvērtības un pretēji raksturi.





**Ausma un Juris Ozoliņi**

Bauskas puīša Jura un mārupietes Ausmas mīlestība dzima Tērvetē, sanatorijā 1965. gada vasarā. Jaunībā abi daudz sportojuši, apmeklējuši teātrus, pasākumus. Laulība reģistrēta 1967. gada 23. septembrī Rīgas pilsētas dzimtsarakstu nodaļā. Diena bijusi pavēsa, svinības notikušas Mārupē, Ausmas vecāku mājā. Izaudzināti un izkoloti divi bērni, nu jau vecvecāki četriem mazbērniem.

Dzīves gudrība - kopdzīvē visam jābūt kopīgam, jāmekā piedot, savaldīties.



**Valentīna un Staņislavs Hmeļņicki**

Staņislavs strādāja Krāslavas rajona Joniņu ciema kolhozā "Znamja Pobedi", Valentīna - Krāslavas rajona kolhozā "Brīvība". Puisim jau 30 gadu, bet nav vēl apņēmis sievu. Kādā 1967. gada augusta dienā Staņislavs ar motociklu aizbraucis pie drauga, kur tajā reizē ciemojusies drauga sievas māsa. Puisim meitene uzreiz iepatikusies - vienkārša, strādīga. Aizvedis meiteni mājās, sākuši satikties, Kad raža novākta, var rīkot kāzas. Un tā 1967. gada 26. septembrī, nosvinot laulības Katoļu baznīcā, kāzas dzertas trīs dienas. Izaudzināti trīs bērni, četri mazbērni.

Staņislavs saka: "Ja paņēmis sievu, tad jādzīvo."



**Anna un Vasilij Masniņi**

Vasilija un Annas dzimtā vieta ir Ukraina, Ļovovas apgabals, Dragomišu ciems. Abi mācījušies vienā skolā. Vasilijam katru dienu, ejot uz skolu un mājās, iznācis iet garām Annas mājas pagalmam. Un tā abi jaunieši uzsākuši draudzību, kas pāraugusi mīlestībā. Vasilijš pēc armijas atbraucis pie brāļa, kurš tolaik dienēja Latvijā. Uzsācis darbu Olaines kūdras fabrikā un saņēmis dzīvokli. Atvaļinājumā aizbraucis uz Ukrainu, kur 1967. gada 25. novembrī salaulājies baznīcā ar Annu, un atvedis sievu uz Latviju. Kopš 1969. gada abi ir mārupieši. Ģimene izaudzinājusi divus bērnus, ir divas mazmeitiņas.

Dzīves gudrība - Pats galvenais ir cienīt vienu otru. Visu darīt kopā, gan aprūpēt dāziņu, gan pusdienas gatavot kopā...



**Fevruša un Henriks Bindari**

Igaunijas meitene Fevruša un Latgales puisis Henriks savu mīlestību sastapa kādā vasaras sestdienas deju vakarā Andri ciemā, Igaunijā. Toreiz Henriks dienēja armijā Igaunijā un ar puīšiem bija ieradies ballē, ieraudzīja skaistu meiteni un aicināja uz deju. Pēc tam sekoja ļoti īsas tikšanās vietējā pastā. Henrikam bija tā laime aiznest un saņemt pastā sūtījumus. Jaunieši pusotru gadu sarakstījās un pēdējā kursā, 1967. gada 29. decembrī, Igaunijā, Ķīvilī pilsētas dzimtsarakstu nodaļā reģistrēja abu laulību. Fevruša pārcēlās uz vīra dzimteni, strādāja Olaines "Biolarā". Henriks no 1969. gada līdz pat 2001. gadam bijis Mārupes pamatskolas direktors.

Ģimene izaudzinājusi un izkolojusi divus dēlus, ir viena mazmeitiņa.

Dzīves gudrība - mīlestība, atbildība, piekāpšanās, tolerance.



**Maiga un Viesturs Priedes**

Dzimuši un auguši vienā ciemā Mazcenās, tagadējā Jaunmārupē. Tuvāk iepazīlušies Maigas kaimiņu mājās, kur jaunieši bija sanākuši uz ballīti.

Kāzas netika svinētas, tikai sarakstījās 1967. gada 30. decembrī Rīgas rajona Mārupes ciema izpildkomitejā. Jaunā ģimene kopdzīvi sākusi Maigas tēva mājās. Abi strādāja kolhozā, sākumā "Pionierī", pēc tam apvienotajā "Mārupē". Tagad abi pensijā un vieno kopēji vaļasprieks - krustvārdu mīklu minēšana.

Izaudzināti divi bērni, kuri sagādājuši trīs mazbērnus un divus mazmazbērnus.

Dzīves gudrība - pacietība, pieņemt otru tāds, kāds viņš ir. Agrāk jaunībā Maiga piecietusi un piedevusi Viestura trūkumus, tagad - viņa skaļo balsi.



**Mirdza un Aldonis Pladari**

1957. gadā Aldonis atgriezies no izsūtījuma Sibīrijā un uzsācis darbu Mārupē, Ceļu daļā. Mirdza no Sibīrijas atgriezās 1958. gadā. Jaunieši iepazīlušies 1966. gadā Babītē pie Mirdzas radiem.

Laulība reģistrēta 1967. gada 30. decembrī Rīgas rajona Mārupes ciema izpildkomitejā. Pēc kāzām jaunā ģimene dzīvo Mārupē. Ģimene izaudzinājusi un izkolojusi divus brīnišķīgus bērnus. Vecvecāki sešiem mazbērniem.

Dzīves gudrība - jāprot piedot, jo katram var gadīties kļūdas. Jāprot pieņemt otrs tāds, kāds viņš ir, jo nevienu nevar pārtaisīt. Un svarīgi izrunāties!



**Česlava un Maigonis Griškeviči**

1967.gada sākumā Česlava devās uz Ērgļiem pie māsas, kura strādāja Ērgļu kultūras namā, kur notika dejas. Maigonis ar draugiem arī ieradies. Jaunieši sadejās un tā sākas abu draudzība. Pēc tehnikuma beigšanas Česlava tiek nozīmēta darbā Daugavpilī. Bet puisim jāiet armijā. Česlava Maigonim teikusi: "Ja gribi, lai Tevi sagaidu no armijas, tad precamies." Un tā pus pa jokam 1967.gada 30.decembrī Daugavpils pilsētas dzimtsarakstu nodaļā tika reģistrēta laulība. Izaudzināti un izskoloti divi dēli, ir četri mazbērniņi. Mārupē dzīvo 14 gadus. Ziemassvētkos un Lieldienās visa ģimene vienmēr pulcējas pie Maigoņa un Česlavas.

Dzīves gudrība - uzticēšanās, visu darīt kopā.



**Anna un Jānis Redzobi**

Nosvinētas Dimanta kāzas.

Tāļajā 1952. gadā Annas krustmātes dēls savam draugam parāda Annas fotogrāfiju un iedod adresi, kam seko sarakste četru gadu garumā. 1956.gada pavasarī Jānis ar Annu beidzot satikušies. Jānis teicis, ka jāprecas. Un tā 1956.gada 27.oktobrī tiek reģistrēta laulība Krāslavas rajona Robežnieku ciema darbaļaužu deputātu padomē. Pēc Ziemassvētkiem laulību nostiprina Robežnieku katoļu baznīcā. 1961. gada martā jaunā ģimene atbrauc uz Mārupi pie tantes un drīz vien uzsāk darba gaitas Mārupes kolhozā. Priekšsēdētājs Konstantīns Hvostovs piešķir zemes gabalu mājas celtniecībai. Ģimenē izaudzināti trīs dēli, ir seši mazbērni

Dzīves gudrība - satiecība un darbs.



**Ērika un Alfrēds Bērziņi**

Ērika 1958.gadā atgriezies no Sibīrijas Mētrienas pagastā. Strādājusi Krustpils kolhozā "Cīņa" par slaucēju, mēnesī nopelnot 18 rubļus. Alfrēds pēc armijas strādājis Krustpils rajonā par traktoristu. Kādā 1961. gada sestdienā jaunieši satikušies vietējā klubā. Alfrēds pēc balles pavadījis Ēriku mājās, un jaunieši sarunājuši satikties pie upītes uz tiltiņa. Ērikai iepaticies Alfrēda garais augums un skaistie mati, bet Alfrēdam - Ērikas stāja. Un tā 1962.gada 19.maijā Ļumānu ciema padomē abi saka viens otram "Jā" vārdu. Ērikas māsa nopirka baltu izšūtu kleitiņu un Alfrēds pārdeva telīti, lai nopirktu uzvalku. Svinības nebija lielas, jo nākošās dienas rītā bija jābūt darbā. Izaudzināti divi bērni, ir četri mazbērni.

Dzīves gudrība - jāklausa vienam otrs.



**Helēna un Jāzeps Beitiki**

Rīgas puīša Jāzepa un Preiļu meitenes Helēnas mīlas stāsts sākās Rīgā 11. maršruta tramvajā. 1962. gada augusts, Helēna strādāja par konduktori, un tajā liktenīgajā reizē Jāzeps brauca uz Mežaparku, lai izlektu ar izpletņi. Nopirka biļeti un vārds pa vārdam...

1962. gada 29. decembrī Rīgas pilsētas dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta laulība. Ģimenē izaudzināti trīs bērni, ir trīs mazbērni.

Dzīves gudrība - jāpielāgojas... jāprot piedot, saprast vienam otru un palīdzēt.



**Dzidra un Vaclavs Griškoiti**

Vaclavs 1962.gadā pēc Irkutskas kara skolas absolvēšanas nozīmēts uz Latviju. Dzidra Brigita kopā ar draudzenēm 1963.gada martā bija devušās uz balli toreizējā Virsnieku namā (Māmuļā). Jaunieši sadejās un kādu dienu Vaclavs, kā jau armijas cilvēks, paziņojis, ka jāprecas. Jautājums atrisināts! 1963.gada 6. novembrī Rīgas Kurzemes rajona dzimtsarakstu nodaļā tiek reģistrēta laulība. Kāzas tiek svinētas vīra dzimtenē Baltkrievijā. 1971. gadā jaunajai ģimenei Skultē piešķir dzīvokli. Izaudzināti, izskoloti trīs bērni.

Dzīves gudrība - piekāpšanās, savu reizi svarīgi arī noklusēt.



**Marija un Ivans Ņikolenko**

Toreiz Ivans dienēja Bolderājā. Ieradies Jūrnieku klubā uz balli, ieraudzījis skaistu meiteni un aicinājis uz deju. Marijai puisis arī iepaticies. Jaunieši draudzējās divus gadus un 1965.gada 18.septembrī Rīgas rajona Mārupes ciema izpildkomitejā reģistrēja laulību. Mūža darba gadi pagājuši, strādājot Mārupē - Ivans par šoferi Tīraines izmēģinājuma stacijā, Marija - dārzniecībā.

Izaudzināti divi dēli un meita, ir trīs mazdēli.

Dzīves gudrība - jādzīvo draudzīgi, jāuzticas viens otram.











**BALTĀS ADVENTES  
KONCERTS**

*Cik klusa nakts*

**17. DECEMBRĪ, PLKST. 13:00,  
MĀRUPES KULTŪRAS NAMĀ**

KONCERTĀ SKAISTĀS ZIEMASSVĒTKU MELODIJAS IZDIEDĀS MĀRUPES KULTŪRAS NAMĀ SIEVIEŠU ANSAMBLIS "DZELDE", JAUKTIE KORI "MĀRUPE" UN "RESONO", SIEVIEŠU (SENIORU) KORIS "NOKTIRNE" UN SIEVIEŠU KORIS "RESONO". ĪPAŠAIS VIESIS DZIEDĀTĀJA KRISTĪNE PRAULIŅA, MĀCĪTĀJI EDGARS MAŽIS UN ANDRIS KRAVALIS.

IEEJA BRĪVA!

www.marupe.lv

**31. decembrī no plkst 22.00**  
Mārupes Mūzikas un Mākslas skolā

**VECGADA  
BALLE**

**DZELTENO SUNI GAIDOT  
SPĒLĒS**

Mazās Ģildes muzikālais trio  
**ES, TU UN SAKSOFONS**

Duets  
**GARDEN STREET BAND**

atrakcijas, konkursi, loterija, pārsteigumi...

**Vienas biļetes cena pie 8-vietīga galdiņa  
ar šampānieti un augļiem - 10 EUR**

Galdiņu rezervācija un sīkāka informācija  
pa tālruni **26542077** no pl. 08.00-13.00  
vai e-pastā **gailite777@inbox.lv**  
līdz 22.decembrim.

**2018** Biļešu skaits ierobežots

Mārupes novads

**Mārupes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrēti jaundzimušie**

Dārta Oškāja (30.10.17.)  
Olīvija Grīnvalde (29.10.17.)  
Leila Anneli Breidija (05.10.17.)  
Mišele Mišeja (27.10.17.)  
Lauma Dābola (22.10.17.)  
Mīrons Semenčuks (31.10.17.)  
Henrijs Avotiņš (01.11.17.)  
Dārta Kovale (30.10.17.)  
Krišjānis Rijnieks (02.11.17.)  
Anna Strautmane (07.11.17.)  
Krišs Dimants (11.11.17.)  
Horens Barojans (08.11.17.)  
Adriāns Dambis (10.11.17.)  
Konstantīns Kostjučenko (05.11.17.)  
Ernests Egle (29.10.17.)  
Raiens Radziņš (10.11.17.)  
Martins Tihonovs (13.11.17.)  
Loreta Kāknēna (17.11.17.)  
Alise Ošiņa (14.11.17.)  
Toms Šalms (13.11.17.)  
Valters Šalms (13.11.17.)  
Polina Repika (06.11.17.)  
Eimija Griņuka (23.11.17.)  
Austrijs Bukeika (23.11.17.)  
Leija Pritkova (22.11.17.)  
Justīne Skrebe (21.11.17.)  
Everts Cimuška (22.11.17.)  
Ainārs Āķis (20.11.17.)  
Šeilija Vertele (25.11.17.)  
Toms Gustavs Skrodēlis (24.11.17.)  
Dāvis Vinters (26.11.17.)

**Mārupes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrētas laulības**

03.11.17. Andrejs Rakovičs un  
Jeļena Zuke-Zuka,  
15.11.17. Viktors Ņikoļskis un Alīna  
Rugine,  
24.11.17. Daniels Molostovs un  
Diāna Dundare  
25.11.17. Igors Veliks un Marija  
Novožeņina

**Sveicam novada  
seniorus**

Veltai Jemeljanovai  
2. novembrī palika 80 gadi  
Ksenijai Bugakovai  
2. novembrī palika 98 gadi  
Nadeždai Ormanei  
6. novembrī palika 95 gadi  
Ojāram Krūzem  
7. novembrī palika 80 gadi  
Vladislavai Tumuļkānei  
7. novembrī palika 94 gadi  
Jegoritijam Kravčukam  
10. novembrī palika 80 gadi  
Veronikai Bērziņai  
12. novembrī palika 90 gadi  
Melitai Dinbirei  
12. novembrī palika 80 gadi  
Jāzepam Beitikam  
16. novembrī palika 80 gadi  
Irenai Pavlovičai  
21. novembrī palika 80 gadi  
Galjinai Grigorjevai  
22. novembrī palika 80 gadi  
Sofijai Timaškevičai  
28. novembrī palika 80 gadi

Valerijai Ditinai  
1. decembrī palika 80 gadi  
Aleksandrinai Mahotkinai  
3. decembrī palika 85 gadi  
Birutai Kalvānei  
3. decembrī palika 85 gadi  
Maigai Rubulei  
3. decembrī palika 90 gadi  
Andrejam Ivanovam  
6. decembrī palika 85 gadi  
Alexandrai Litvinovai  
6. decembrī palika 90 gadi  
Mārai Graustiņai  
10. decembrī palika 80 gadi  
Marijai Safronovai  
12. decembrī paliks 80 gadi  
Vasilijam Poimanovam  
14. decembrī paliks 85 gadi  
Ērikam Plucim  
19. decembrī paliks 85 gadi  
Viktorijai Tabūnai  
19. decembrī paliks 93 gadi  
Nikolajam Vasiljevam  
24. decembrī paliks 91 gads

**Mārupes  
Ziemassvētku  
POP-UP veikaliņš**

no 11. līdz 22. decembrim  
Darba dienās 09:00-18:00  
S., Sv. 10:00-15:00

Norises vieta  
SIA "Silja" veikals  
Jelgavas ceļš 16, Tīraine

Mārupes novads  
Pasaules Partnerība  
Silja  
www.marupe.lv

Mārupes Kultūras namā

*Gadumijas balle*

sagaidīsim kopā  
*Latvijas 100*

**2018.gada 1.janvārī plkst.01.00**

Ballē par dejas ritmu rūpēsies grupa  
*Kraujas band*

Īpaši Latvijas 100`gadei veltīts  
*Smilšu kino*

Lidzi groziņš,  
ērti deju apavi un labs garastāvoklis!

Ieejas biļetes cena (vienai personai) pie galdiņa **10 EUR**  
Vietu skaits ierobežots. Biļetes iespējams rezervēt  
pa e-pastu **kulturas.nams@marupe.lv**  
Biļetes iespējams iegādāties  
Mārupes Kultūras namā **līdz 28.decembrim**

Mārupes novads

Ziemassvētku vakars,  
kad satumst aiz loga,  
Zaigot sāk zvaigznes  
kā dimanta pogas,  
Spīd zelta mēness,  
mirdz sudraba sniegs,  
Ir bagāts ikviens,  
ja vien sirdī mīt prieks.

Sirsnīgi sveicam visus Mārupes  
novada iedzīvotājus Ziemassvētkos un  
vēlam labu veselību, izturību, veiksmi un  
gaišu svētku prieku Jaunajā - 2018.gadā!

1991.gada barikāžu dalībnieku Mārupes biedrības priekšsēdētājs, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris Jānis Ozols un biedrības valde

**PAZIŅOJUMS!**

**2018.gada 27.janvārī plkst.16.00**  
Mārupes novada Kultūras namā, Mārupē,  
Daugavas ielā 29 notiks svinīgs  
sarīkojums, veltīts 1991.gada barikāžu  
divdesmit septiņu gadu atcerei.  
Ieeja ar ielūgumiem.

**Mārupes katoļu draudzes  
dievkalpojums notiks**

**10. un 24.decembrī plkst.11:00**

Mārupes Mūzikas un mākslas skolas zālē  
(Mazcenu alejā 39, Jaunmārupē)

**Visi laipni aicināti!**

**Laikraksts "Mārupes Vēstis"**

Reģ. nr. 000702131  
Iznāk vienu reizi mēnesī / Tirāža -  
8000 eksemplāru / Bezmaksas.

Izdevumā "Mārupes Vēstis" publicētie  
materiāli ne vienmēr atspoguļo Mārupes  
novada Domes viedokli.  
Par faktu un skaitļu pareizību  
atbild rakstu autori.

Adrese: Daugavas iela 29, Mārupe,  
Mārupes novads, LV-2167  
Tālrunis: 671 49868, fakss: 671 49858  
e-pasta adrese:  
marupesvestis@marupe.lv  
Avīze pieejama elektroniskā veidā:  
http://www.marupe.lv/  
aktuali/marupes-vestis/  
Izdevums tipogrāfiski iespiests  
SIA "Poligrāfijas grupa MUKUSALA"

**Mūžībā aizgājuši**

Roberts Pēteris Ivankalns  
14.12.43 - 14.11.17

